股份的股東未受到來自中國證監會立案調查、行政處罰、通報批評和

證券交易所的公開譴責，也未受到其他監管機構對公司經營有重大影

響的處罰。

十一、其他重要事項

（一）行使超額配股權（“綠鞋”）

2013 年 12 月 20 日，公司在香港聯交所主板挂牌上市；2014 年

1 月 12 日，公司行使部分超額配股權，新發行 402,305,000 股 H 股，

每股價格 3.98 港元。包括行使超額配股權部分，公司 H 股 IPO 共計

發行 6,244,305,000 股，融資總額 248.52 億港元，總股本達

46,679,095,000 股。有關內容詳見公司《關於部分行使 H 股超額配

股權、穩定價格行動及穩定價格期結束的公告》。

（二）發行二級資本債券

2014 年 6 月 9 日，公司在全國銀行間債券市場成功發行了總額

爲人民幣 162 億元的二級資本債券，票面利率 6.20％，爲 10 年期固

定利率債券。有關內容詳見公司《關於二級資本債券發行完畢的公

告》。

（三）光大集團重組改革方案獲批

公司主要股東中國光大（集團）總公司重組改革方案已獲國務院

批准，根據該方案，中國光大（集團）總公司由國有獨資企業改制爲

股份制公司，幷更名爲“中國光大集團股份公司”，由財政部和中央

匯金投資有限責任公司發起設立。有關內容詳見 2014 年 8 月 1 日公

司《關於中國光大（集團）總公司重組改革方案獲批的提示性公告》。

十二、審閱中期業績

42

公司外部審計師畢馬威華振會計師事務所（特殊普通合夥）和畢

馬威會計師事務所已分別對本公司按照中國會計準則和國際財務報

告準則編制的財務報告進行審閱。公司董事會審計委員會和董事會已

審閱幷同意本公司截至 2014 年 6 月 30 日期間的業績及財務報告。

十三、發布中期報告

公司按照國際財務報告準則和香港上市規則編制的中英文兩種

語言版本的中期報告，可在香港聯交所網站和公司網站查閱。在對中

期報告的中英文版本理解上發生歧義時，以中文版本爲准。

公司按照中國會計準則和中國證監會相關規定編制的中文版本

的半年度報告，可在上海證券交易所網站和公司網站查閱。

43

第六節 股本變動及股東情况

一、股份變動情况

單位：股、%

  本次變動前 本次變動增减 本次變動後

  數量 比例 發行新股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份

1、國家持股 - - - - - - -

2、國有法人持股 - - - - - - -

3、其他內資持股 - - - - - - -

其中：境內非國有法人持股 - - - - - - -

境內自然人持股 - - - - - - -

４、外資持股 3,397,848,000 7.34 - -3,397,848,000 -3,397,848,000 - -

其中：境外法人持股 3,397,848,000 7.34 - -3,397,848,000 -3,397,848,000 - -

境外自然人持股 - - - - - - -

二、無限售條件流通股份

1、人民幣普通股 39,850,590,000 86.11 - -40,230,500 -40,230,500 39,810,359,500 85.29

2、境內上市的外資股 - - - - - - -

3、境外上市的外資股 3,028,352,000 6.55 402,305,000 3,438,078,500 3,840,383,500 6,868,735,500 14.71

4、其他 - - - - -  -  -

三、股份總數 46,276,790,000 100.00 402,305,000 - 402,305,000 46,679,095,000 100.00

二、股東數量情况

  單位：戶

 A 股 H 股

報告期末股東總數 216,939 1,320

三、公司滿足香港上市規則規定的最低公衆持股比例要求的確認

基於公開資料幷就董事所知，截至 2014 年 6 月 30日，公司一直

維持香港上市規則以及公司上市時香港聯交所相關豁免所要求的公

衆持股量。

四、前十名股東持股情况

  單位：股、％

股東名稱 股東性質
報告期內增减

數量
持股比例

持股數量 質押或凍

結的股份

數量
無限售條件股份 有限售條件股份

中央匯金投資有限責任

公司
國家股  -26,304,189  41.24 19,250,916,094   -   -

44

香港中央結算（代理人）

有限公司
/  444,281,500  14.70 6,860,838,500   -   未知

中國光大(集團)總公司   境內法人股 4,183,775  4.41 2,057,280,034   -   -

Ocean Fortune Investment

Limited
境外法人股 14,647,000  3.37 1,573,059,000   -   -

中國光大控股有限公司   境外法人股 -114,520,045  3.37 1,572,735,868   -   -

中國人壽再保險股份有

限公司
境內法人股 -   2.23 1,041,260,000   -   -

中國再保險(集團)股份

有限公司
境內法人股 -1,311,547  2.05 954,836,367   -   -

申能(集團)有限公司   境內法人股 -1,052,168  1.64 766,002,403   -   -

紅塔烟草（集團）有限責

任公司
境內法人股 -739,561  1.15 538,417,850   -   -

上海城投控股股份有限

公司
境內法人股 -484,167  0.76 352,485,083   -   -

上述股東關聯關係或一致行動的說明：中國再保險(集團)股份有限公司是中央匯金投資有限責任公司的控股

子公司；中國人壽再保險股份有限公司是中國再保險(集團)股份有限公司的控股子公司；中國光大控股有限

公司是中國光大集團有限公司的控股子公司，中國光大(集團)總公司、中國光大集團有限公司和中國光大控

股有限公司的董事長爲同一人，幷且部分高級管理層相互重合。除此之外，公司未知上述股東之間存在關聯

關係或一致行動關係。

註：1、公司前十名無限售流通股股東與前十名股東持股情况一致

2、報告期中央匯金投資有限責任公司等部分股東因國有股减持導致持

股數量减少。

3、香港中央結算(代理人)有限公司是以代理人身份，代表截至報告期

末在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的本行 H 股股份數合計

6,860,838,500 股，其中 Ocean Fortune Investment Limited、中國人壽再保險股份

有限公司分別代理於香港中央結算(代理人)有限公司的本行 H 股股數爲

1,573,059,000 股、1,041,260,000 股，除去 Ocean Fortune Investment Limited、

中國人壽再保險股份有限公司持有的股份，代理於香港中央結算(代理人)有限公

司的本行其餘 H 股股數爲 4,246,519,500 股。